trum intelligentum est breuitatis causa Matthæum hoc potius F
ucere voluisse rogatum dominum facere, quod ipsum fecisse ma-
ifestum est, ut si mortuam suscitareret. Attendit. n. non verba pa-
ris de filia sua, sed quod potissimum est, voluntatem. Ita n. depe-
nauerat, ut potius eam vellet reuiuiscere, non credes viuam posse

ueniri, quam momentem reliquerat: Duo itaq; posuerūt, quid dixerit Iairus, Mattheus autem qd oluerit, atque cogauerit. Sane si quisquam illorum duorum patrem ipsum commemorasset dīisse, vt vexaretur Iesus, q; puella mortua iisset, repugnarent eius cogitationi verba, quæ posuit Matthæus, une vero non legitur, q; suis nunciantibus ille consenserit. Hinc item rem pernecciarium dicimus: nihil in cuiusque verbis debe inspicere nisi voluntatem, cui debent verba seruire, nec mentiri uemquani, si aliis verbis dixerit quod ille voluerit, cuius verba omni dicit. C H R Y S O S T . in Homi. Vel hoc quod princeps exiit de morte puellæ est augere calamitatem. Etenim consuetudo est rogantibus extollere sermone propria mala, & amplius aliquid, eo quod est dicere, vt magis attrahant eos quibus supplicat. unde subiungit. { Sed veni impone manum super eam, & viuet. } Vide autem eius crassitiem. Duo enim experti à Christo, & accedere ipsum, & manum imponere. Hoc etiam Syrus ille Naaman, propheta experebat: Etenim & visu indiget & sensibilibus rebus qui crassus dispositi erant. R E M I G . Miranda est autem ariter, atque imitanda domini humilitas & mansuetudo, nam vox vt rogatus est, rogantem cepit sequi, vnde subdit. { Et surges Iesus sequebarur eū. } Hic subditos & prelatos pariter instruxit, ubi dicit exemplum obedientie reliquit, prelatis vero instantiam & sollicitudinem docendi demonstravit, vt quotiescumque audirent aliquem mortuum in anima, statim adesse studeant. { Et cum ibant discipulie eius. } C H R Y S O S . in Hom. Et Marcus uidem & Lucas dicunt, quoniam tres accepit discipulos, s. Petru Jacobum, & Ioannem, Matthæum autem non asumpsit, ampliore concupiscentiam immittens. Et quia imperfectus adhuc disopus erat, propter hoc enim illos honorat, vt alii similes illis efficiantur. Sufficiebat enim interim Matthæo videre ea quæ facta sunt circa sanguinis fluxum patientem, de qua subditur. { Et ecce mulier, quæ san. flu. patie. i 2. an. ac. re. & teti. simi. vesti. eius. H I E R . } Iæc autem mulier sanguine fluens, non in domo, non in urbe accedit ad dominum, quia iuxta legem urbibus excludebantur, sed in itinere ambulante domino, vt dum pergit ad aliam, alia curare. C H R Y . Ideo autem non libera propalatione ad Christum emit, quia verecundabatur propter passionem, immundam se eximans. Etenim apud legem multa immunditia & stimabatur esse

ex passio, propter hoc latet & occultatur. REMI. In quo laudan
a est eius humilitas, quia non ad faciem accessit, sed retro, & indi-
nam se iudicauit pedes domini tangere, & non plenitudinem ve-
limenti tetigit, sed tantummodo fimbriam. Habuit n. dominus
fimbriam iuxta legis praeceptum. Pharisæi etiam fimbrias habebat
uas magnificabant, in quibus etiam spinas appendebant, sed fimb-
riæ domini non habebant vulnerare, sed potius sanare, & ideo
equitur. {Dicebat enim intra se, quia si tetigerit tantum vestimen-
tum eius, salua ero. } In quo fides eius admiranda est, quia despe-
ans de salute medicorum in quo sua erogauerat, vt Marcus dicit,
intellexit calestem adesse medicum, & in eo totam suam intentio-
nem collocauit, & ideo saluari promeruit. unde sequitur. { At Ie-
sus conuersus & videns eam dixit. Confide filia: fides tua te salua
ecit. R A B A. Quid est qd em confidere iussit, quæ si fidem
non haberet, salutem ab eo non quereret? sed robur & perseueran-
tiam fidei ab ea expostulauit, vt ad certam & veram perueniat sa-
lute. C H R Y. in Hom. Vel quia formidolosa erat hæc mulier
propter hoc ait. {Confide. } Et filiam eam vocat, quia fides eam fi-
caverat. H I B R O N Y M V S. Non autem dixit. Quia fides
te saluam factura est, sed saluam fecit. in eo enim qd credidisti:
in salua facta es. C H R Y. in Hom. Nondum tamen perfecta
e Christo opinionem habebat, quia nequaquam æstimasset eum
altare, sed Christus non dimisit eam latere, non quasi gloriam eō
upiscēs, sed multorum causa. Primo. n soluit timorem mulieris,
et a conscientia pungatur, quasi donum furatura. Secundo eam
commendat de hoc & estimat se latere. Tertio omnibus fidem eius
stendit, vt eam amulentur. Quarto dedit in hoc signum, qd mon-
travit se nosse omnia: non minus eo, qd fontem sanguinis siccavit,
et quo sequitur. {Et sal. fa. est mu. ex illa hora. } G L O. Intelli-
enduni est ex illa hora, ex qua tetigit fimbriam, non ex illa hora,
ex qua Iesus conuersus est ad eam, iam enim salua facta erat, vt alii

HILA. In quo magna virtutis dominice admiratio
est, cum potestas intra corpus manens, rebus caducis efficientiam
redderet sanitatis, & usque in vestium fimbrias operatio diuina
procederet. non enim comprehensibilis erat deus, ut corpore clau-

dens eam dixit. Confide filia.
ides tua te saluam fecit. Et
salua facta est mulier ex illa
hora.
e Et cum venisset Jesus in do-

Et cum enim fides in quoniam principis, & vidisset tibici
nes & turbam tumultantem di-
cebat. Recedite, non est enim
adimplit. Nihilice
autem princeps hic
esse intelligitur, quæ
dominū orat ut plebi
quam ipsa Christo

elius aduentus expe-
tatione prædicta nutrierat, vitam mortuæ reddat. R A B A.
Vel archisynagogus signat Moysen, & dicitur Iairus. i. illuminás,
ue illuminatus, quia accepit verba vita dare nobis, & per hoc cū
tos illuminat. Ipse a spiritu sancto illuminatus. Filia igitur archi-
synagogi. i. ipsa synagoga velut 12. etatis anno: i. tempore puber-

atis, postquam spirituale fobole deo generare debebat, errorum languore confernata est. Ad hanc principis filiam dum properat dei verum ut salvos faceret filios Israhel, sancta ecclesia ex gentibus congregata, quae interiorum lapsu criminum desperibat, paratam alias de peccatis sanitatem. Notandum autem dum archisynagogi si sit duodenis, & mulier haec ab annis 12. sanguine fluxit, eo tempore quo haec nata est, illa cepit infirmari. Vna enim penes sanctulitate & synagoga ex patriarchiscepit nasci, & gentium exterarum ratio idolatrie sanie fuedari. Nam fluxus sanguinis bifurcatus potest intelligi, hoc est super idolatriæ pollutione, & super his quam carnis & sanguinis delectatione geruntur, & sic quandiu synagoga

igit, laborauit ecclesia, sed illorum delicto salus gentibus facta est. Accedit autem & tangit dominum ecclesia, cum ei per fidem ppropinquat. G L O. Credidit, dixit, tetigit, quia his tribus, de, verbo, & opere omnis salus acquiritur. R A B A. Accedit utem retro fui iuxta, hoc est quod ipse ait. Siquis mihi ministrat ne sequatur, sive quia praesentem dominum in carne non videns, erat in iam sacramentis incarnationis illius ad agnitionis eius ratiam peruenit, ynde & fimbriani vestimenti tangit, quia cum christum in carne gentilis populus non vidisset, verba incarnationis recepit. Vestimentum n. Christi dicitur mysterium incarnationis eius, quo diuinitas induita est. fimbriæ vestimenti, verba de incarnatione eius dependentia. Non autem vestem, sed fimbriam tangit, quia non vidit in carne dominum, sed suscepit per apostolos incarnationis verbū. Beatus qui vel extremam partem verbi fidei tangit. Non autem in vrbe, sed in itinere pergente domino sanatur. Unde apostoli. Quia indignos vos iudicatis vita æterna, ecce conseruitur ad gentes: gentilites autem ex hora dominici aduentus expit habere salutem.

G L O . Post mulieris emorosiss curatione , lequitur de mor-
ue suscitatione cum dicitur . { Et cum uenisset Iesus in domum
principis . } C H R Y . in Homil . Considerandum est autem , quod
propter hoc tardius uidit , & plura loqui mulieri curata , vt per-
mittatur mori puellam , & sic manifesta fuit resurrectionis demon-
stratio . Et similiter in Lazaro usque ad tertiam diem mansit . Se-
quitur . { Et cum uidisset tibicines , & turbā tumultuantem } quod
est mortis demonstratio . A M B R O . super Lucam : More enim
eteri tibicines ad excitandos iuctus in mortuis ferebantur adhi-
peri . C H R Y . Sed Christus tibias uniuersas proiecit : parentes
utem puerula introduxit ne posset dici , q aliter curauit , sed & an
e suscitacionem puerula sermone spem erigit . unde sequitur . { Di-
cebat , recedite , non est enim mortua puerula , sed dormit . } R A B A
d . Vobis mortua est : Deo autē qui suscitare potest , uiuī tam in
nimia , q in corpore . C H R Y . Per hoc autem , & tumultum men-
is remouit eos qui aderant , & ostendit qn facile est ei mortuos
uscitare , quod utique in Lazaro fecit dicens , Lazarus amicus no-
ter dormit . Et simul docuit nō formidare mortē , qā exim & ipse
rat moriturus , in aliorum corporibus instruxit discipulos confi-
dere & viriliter ferre mortem . Etenim eo accidente iam mors
omnus erat . Hoc autem domino dicente deridebatur . vnde sequi-
tur . { Et deridebant eum . } C H R Y . in Hom . Non autem incre-
auit derisionem , vt & ipsa deriso & tibi & alia vniuersa demon-
stratio fiant mortis : quia enim multotiens , postquam facta sunt
miracula , non credunt homines , antea eos conuincit propriis re-
ponsionibus , quod & in Lazaro fecit cum dixit . Vbi posuisti eum ?
et qui dixerunt , veni , & vide , & quoniam fetet , quadrupanus enim
est , non amplius possint non credere , quoniam mortuum suscita-
rit . H I E R O . Non autem erant digni , vt viderent mysterium
resurgentis , qui resuscitantem indignis contumelias irridebant , &
deo sequitur . { Et cum eius esset reseruata turbā intravit , & tenuit manū

38
cios & surrexit puella.} C H R Y. Non quidem aliam superinducens animā eam suscitauit, sed eā quę exierat reinducens, & velet ex somno erigens, vt ante viā faciat per višum fidei resurrectio-
nis, & non solum pueram resuscitauit, sed & cibū ei iubet dari, vt alii euangelista dicunt, vt non videatur phantasma esse quod fa-

A { Tunc tetigit oculos eorum dicens : Secundum fidem vestram fiat vobis. } Dicit autem hoc, fidem eorum affirmans & con-
stans: quoniam non adulatio- nis erant verba quæ dixerant. Po-
stea curationem subiungit dices. { Et aperti sunt oculi eorum. } Deinde post sanationem iubet nulli dicere & non simpliciter.

mortua puella, sed dormit. Et de cere vobis? Dicunt ei: vtique do

ter illam. G L O. Quod ad magnitudinem & nouitatem miraculi pertinet, & ad manifestatam veritatem ipsius ne confitetur. HILA. Mystice autem dominus dominum principis. s. sy- ridebant eum. Et cum electa esset turba intravit, & tenuit manus eius & dixit. Puella surge. Et surrexit puella: & exiit fama haec in uniuersam terram illam. f. Et transeunte inde Iesu: secuti sunt eum duo ceci clamantes, & di- mine. Tunc tetigit oculos eorum dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis, & aperti sunt oculi eorum: & comminatus est illis Iesus dicens; videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes diffamauerunt eum in tota terra. 3 HIE. Dominus qui dem propter humili- tam fugientem in se- quitur. 3 Et comminatus est eis Iesus dicens: videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes, diffamauerunt eum in tota terra. 3

cetes: Miserere nostri fili Dauid. Cū autē venisset domum accesserunt ad eum cæci: & dicit eis Iesus: Creditis; quia hoc possum facere: ut cæci videntur. B Egressis autem illis: ecce obtulerunt ei hominem mutum de monium habentem: & electo demonio locutus est mutus: & mi-

autem alteri dixit:
Vade, & annuncia gloriam dei: non est contrarium: erudit
.n.os prohibere eos qui volunt nos propter nos laudare. Si au
tem ad domini gloriam refertur: non debemus prohibere: sed
magis inuincere ut hoc fiat. HILA. Vel silentium cecidit domi
nus impetrat: quia apostolorum proprium erat predicare.

dominus operasset, sed irridendo dicta gestaq; eius resurrectionis non fuit digna confortio. H I E R O. Tenuit autem manum eius super illam, et dicens: *Ecce enim filius tuus*

ius, & surrexit puella, quia nisi prius mundata fuerint manus Iudeorum, quæ sanguine plenæ sunt: synagoga eorum mortua non confusget. H I L A. Exeunte autem fama in vniuersam

tetram illam, electionis salus donum Christi atque opera prædicantur. R A B A. Moraliter autem puella in domo mortua, est anima mortua in cogitatione. Dicit autem quod puella dormit, quia qui peccant in presenti adhuc per poenitentiam resuscitari possunt. Tibicines sunt adulatores, qui fouent mortuam. G R E G. 18. mo. Foras autem turba eiicitur, ut puella suscitetur, C eorum exemplo proficiant, prodantur inuiti? Occultentur ergo studio, necessitate publicentur. & eorum occultatio sit custodia propria. eorum publicatio sit utilitas aliena. R E M I. Allegorice autem per hos duos cæcos duo populi designantur, id est iudaicus & gentilis, vel duo populi iudaica gentis: nam tempore Roboam regnum eius divisum est in duos regna. D

R A B A. In domo autem puella paucis arbitris surgit, iuuenis extra portam, et Lazarus coram multis, quia publica noxa, publico eget remedio, leuis leuiori, & secreta potest deleri pœ- tempore Roboam, regnum eius diuidit est in duas partes. De utroque autem populo in se credente Christus illuminauit in domo per quam intelligitur ecclesia: quia absque unitate ecclesie nullus saluari potest. Illi autem qui ex iudeis crediderunt aduentum domini: per viuens orbem diffamauerunt. **R A B A.** Domus autem principis synagoga est subdita Moysi: do-

In intentia f **¶ HIER.** Prior signo de principis filia & morbosa muliere, consequenter signum de duobus cecis adiungitur, vt quod ibi mors & debilitas, hic cæcitas demonstraret, & ideo dicitur. { Et træfante inde Iesu, } s.a domo principis. Secuti sunt eū duo cæci, clamantes, & dicentes. Miserere nostri filii David. } **CHR Y.** Nō autem parua hic Iudæorum accusatio est, cum hi quidem oculis carentes ex auditu solo fidem suscipiant illi autē habentes vistum mus Iesu celestis est Hierusalem. Dominō ergo per hoc seculū transeunte: & in domum suam reuenitē: duo cæci secuti sunt eum: quia prædicato euangelio per apostolos, multi ex iudeis & gentibus coepérunt eum sequi. Sed postquam in cœlum con scederat: intravit in domū, i. in ecclesiam: & ibi illuminati sunt. **G R E M I.** Pulchre illuminatis cæcis muto loquela redidit: & obſessum a dæmonē curauit, in quo factō ostendit se De

mittum virtutis & cælestis medicinæ autorem, nam per Elaiam dictum est: Tunc aperientur oculi cœcorum & aures surdorum patetbūt: & aperta erit lingua mutorum, vnde dicitur: {Egressi autem illis: ecce obtulerunt ei hominē dæmonium habent.} HIER. Quod autem dicitur Græce cophos: magis tritum est sermone communī: vt tam surdus quam mutus intelligatur: sed

HIERO. Audiant Marcion & Manichæus, & cæteri hæretici, qui vetus laniant testamentum, & discant saluatorem appellari filium Dauid, si.n. non est natus in carne, quomodo vocatur filius Dauid? C H R Y. Considerandum autem q̄ multotiens dominus non iuxat rogaris sanare, vt non aliquis estimet eū propter cantandum

uit rogatus ianare, ut non alius aitmet eu propter captandam honoris magnificentiā ad miracula infire. H I E R . Et tamen rogantes non curantur in itinere, non transitorie vt putabant, sed postquam venit in domū illam, accedunt ad eū, ut introeant, & pri-
mū eorum discutitur fides, ut sic fidei lumen accipiant: vnde sequi-
tur. { Cum autem ve.do. access̄. ad eum cæci, & dixit eis Iesu.s.
B neque alijs supplicare dāmone animā cum lingua colligāte,
propter hoc neque ex petit fidem ab eo: sed confestim agritudi-
nem sanat: vnde sequitur. { Et eiec. dāmo.lo. est mutus. } H I-
L A. In quo rerum ordo seruatus est, nam dāmon prius ejci-
tūr: & tunc reliqua corporis officia succedunt. Sequitur. { Et mi-
sunt tur.di. Numquam ap. sic in Israel. } C H R Y P rāpōne-

Creditis, quia hoc poss. fa. vo. } C H R Y S O S T . Rursum autem hic erudit nos gloriam multititudinis expellere, quia enim prope erat domus, dicit eos illuc singulariter curaturus . R E M I . Qui autem cæcis reddere poterat visum, non ignorabat si crederent, sed ideo interrogavit, ut fides eorum que gerabantur corde dum confringuntur ore digna fieret ampliori merita .

tabatur corde, dum conterentur ore, digna fieri ampliori mercede, secundum illud apostoli. Ore confessio fit ad salutem. C H R Y. Et non propter hoc solum, sed ut ostenderet quoniam signi erant curatione, & ut non aliquis dicat, quoniam si misericordia soli saluabat, omnes saluari oportebat. Ideo etiam fidé ab eis expetit, ut ad excelsius eos reducat. quia n. dixerant eū filium Da econtrario detrahebant, propter quod sequitur. { Phari. autem dice. In princ. dēmo. ejicit dēmo. } R E M L. Scribæ namque & pharisæi facta domini negabant quæ poterant: & quæ non poterant negare, in finistram partem interpretabantur: secundum illud psalmi. In multitudine virtutis tua mentientur tibi inimici tui. C H R Y. Eorum autem dicto quid est dementius? Non

enim configi potest, proiecere dæmonem alterum dæmonem: suis enim applaudere consuevit: non dissoluere sua. Christus autem non solum dæmones ejiciebat: sed & leprosos mūdabat, & mortuos suscitabat: & peccata soluebat: & regnum dei prædictabat: & ad patrem homines adducebat: cum deo in secessu.

ter facere, neque veller. RABA. Mytice, autem, sicut in duobus cæcis signatus est uterque populus Iudeorum & gentium, ita in homine muto & dæmoniaco, generaliter signatum est omne genus humanum. HILA. Vel in muto, & lundo & demoniaco gentium plebs indigua totius salutis infertur. omnibus enim quodique mala circumstessa, totius corporis virtutis implicatur.

REMI. Gentilis enim populus mutus erat, quia in confesione veritatis, & in laude sui creatoris os aperte non poterat: sive quia mutus idolis cultum impenderat, & illis fuit. Dæmoniacus erat, quia per morte infidelitatis diaboli imperij subditus erat. HILA. Dei autem cognitione superpositionum omnium vesania effugata, & visus & auditus & sermo salutis inuehitur. HIERO. Sicut enim cæci lumen suum ad loquendam lingua luxatur, ut conseretur eum quem ante denegabat. In turba autem admirante confessio nationum est. Pharetri autem per suam calumniam usque hodie Iudeorum infidelitatem demonstrant. HILA. Administratione autem turbæ talis confessio subsecuta est. Nunquam apparuit sic in Israel, quia is cui per legem nihil opis afferri potuit, ut virtute saluator. REMI. Illi vero qui murum fana dum domino obulerunt, intelliguntur apostoli predicatoris, qui aspectibus divina pietatis gentilem populum saluandum obtulerunt. AVGVST. Con. Euang. Quod autem hic dictum de duobus cæcis, & dæmonio muto, folius Matthæus posuit.